

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2017-029

## 南方汇通股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄纪湘、主管会计工作负责人朱洪晖及会计机构负责人(会计主管人员)黄峻声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	1,893,152,020.89	1,787,252,349.24	5.93%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	849,765,556.01	784,092,850.72	8.38%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	254,935,780.71	5.23%	786,510,160.94	5.62%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	28,577,212.49	-3.86%	91,335,766.75	12.84%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	26,825,563.05	-5.02%	86,988,565.86	16.46%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	--	--	83,662,131.92	-38.52%
基本每股收益（元/股）	0.068	-2.86%	0.216	12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.068	-2.86%	0.216	12.50%
加权平均净资产收益率	3.47%	0.26%	11.09%	2.56%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	531,655.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,759,602.21	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,057,606.70	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-870,630.43	

减：所得税影响额	702,809.84	
少数股东权益影响额（税后）	1,428,223.58	
合计	4,347,200.89	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,086	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中车产业投资有限公司	国有法人	42.64%	179,940,000	0		
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002 深	其他	2.39%	10,069,695	0		
中车贵阳车辆有限公司	国有法人	1.39%	5,867,496	0		
朱张土	境内自然人	0.61%	2,558,026	0		
全国社保基金六零四组合	其他	0.51%	2,142,653	0		
李令军	境内自然人	0.45%	1,900,700	0		
叶彩芬	境内自然人	0.31%	1,306,579	0		
裘兴祥	境内自然人	0.28%	1,200,000	0		
钟以隆	境内自然人	0.27%	1,150,000	0		
杨楠	境内自然人	0.24%	1,019,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中车产业投资有限公司	179,940,000	人民币普通股	179,940,000
新华人寿保险股份有限公司— 分红—个人分红-018L-FH002 深	10,069,695	人民币普通股	10,069,695
中车贵阳车辆有限公司	5,867,496	人民币普通股	5,867,496
朱张土	2,558,026	人民币普通股	2,558,026
全国社保基金六零四组合	2,142,653	人民币普通股	2,142,653
李令军	1,900,700	人民币普通股	1,900,700
叶彩芬	1,306,579	人民币普通股	1,306,579
裘兴祥	1,200,000	人民币普通股	1,200,000
钟以隆	1,150,000	人民币普通股	1,150,000
杨楠	1,019,000	人民币普通股	1,019,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	国有法人股股东中车产业投资有限公司与中车贵阳车辆有限公司为一致行动人关系，与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，其所持股份无冻结情况，其他股东间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况未知。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末金额	期初金额	较期初增减	增减幅度	主要原因
应收账款	48,705,351.56	33,689,300.99	15,016,050.57	44.57%	报告期销售收入增加
预付款项	31,552,070.09	15,274,986.76	16,277,083.33	106.56%	报告期预付材料款增加
其他应收款	8,508,347.30	2,021,545.99	6,486,801.31	320.88%	报告期预付水电费未取得发票
长期股权投资	61,859,544.97	2,931,615.57	58,927,929.40	2010.08%	报告期投资参股公司增加
在建工程	44,354,382.11	27,746,597.58	16,607,784.53	59.86%	报告期沙文园区二期项目建设增加
工程物资	3,104,136.30	755,807.67	2,348,328.63	310.70%	报告期沙文园区建设工程物资增加
其他非流动资产	30,468,499.64	10,353,643.64	20,114,856.00	194.28%	报告期预付工程设备款增加
预收款项	41,252,335.03	100,788,716.89	-59,536,381.86	-59.07%	报告期子公司实现销售
应付职工薪酬	3,624,807.46	2,581,352.27	1,043,455.19	40.42%	报告期企业年金待缴
应交税费	20,835,142.45	30,914,437.70	-10,079,295.25	-32.60%	报告期支付购买子公司少数股东股权代扣个人所得税
应付利息	1,183,561.64	213,333.33	970,228.31	454.79%	报告期发行公司债计提利息增加
未分配利润	260,276,862.35	181,601,095.60	78,675,766.75	43.32%	报告期子公司实现利润
利润表项目	期末金额	期初金额	较期初增减	增减幅度	主要原因
税金及附加	11,977,966.30	5,637,929.15	6,340,037.15	112.45%	报告期管理费用税金调整到税金及附加
财务费用	7,654,664.66	2,742,113.69	4,912,550.97	179.15%	报告期较上年同期相比有息负债增加
资产减值损失	1,323,488.75	162,421.35	1,161,067.4	714.85%	报告期应收款项增加
公允价值变动收益	-50,022.28	33,576.00	-83,598.28	-248.98%	报告期交易性金融资产价格变动
投资收益	5,187,764.68	13,739,607.65	-8,551,842.97	-62.24%	报告期收到参股公司分红减少
其中：对联营	-72,070.60	-150,745.71	78,675.11	-52.19%	报告期联营企业利润变动

企业和合营企业的投资收益					
营业外收入	6,840,982.42	10,992,497.63	-4,151,515.21	-37.77%	报告期政府补助减少
营业外支出	1,420,354.81	2,965,752.90	-1,545,398.09	-52.11%	报告期拆迁建设工程完成,所有与费用相关的拆迁损失已结转完毕
少数股东损益	8,495,064.81	30,420,293.70	-21,925,228.89	-72.07%	公司上年底完成收购子公司少数股东股权
其他综合收益的税后净额	-13,003,061.46	1,206,469.62	-14,209,531.08	-1177.78%	报告期可供出售金融资产市场价格变动
现金流量表项目	期末金额	期初金额	较期初增减	增减幅度	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	83,662,131.92	136,076,298.17	-52,414,166.25	-38.52%	报告期收回货款减少
筹资活动产生的现金流量净额	71,797,166.66	-22,123,310.74	93,920,477.4	-424.53%	报告期发行公司债券,现金流入增加

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源

境内 外股 票	600837	海通 证券	0	公允 价值 计量	14,85 0,608 .85	-50,0 22.28	0	36,11 6,156 .00	36,26 1,448 .93	1,026 ,873. 92	14,83 0,628 .26	交易 性金 融资 产	自有 资金
合计			0	--	14,85 0,608 .85	-50,0 22.28	0	36,11 6,156 .00	36,26 1,448 .93	1,026 ,873. 92	14,83 0,628 .26	--	--
证券投资审批董事会公 告披露日期	2014 年 9 月 2 日												
证券投资审批股东会公 告披露日期 (如有)													

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

### 1、三季度精准扶贫概要

按照省国资委《关于精准选派同步小康驻村干部和第一书记的通知》(黔国资党通〔2016〕9号)文件要求,我公司选派人员  
对兴仁县巴铃镇林家田村进行扶贫,并作为驻村第一书记。2017年前三季度在镇党委的领导下,紧紧依靠村党组织,主动承  
担帮扶责任,支持和指导村党组织切实履行好行好脱贫攻坚主体责任,切实发挥好驻村第一书记的作用。宣传党的方针政策,  
使中央精神和省委的重大部署深入人心;改善了村支“两委”办公落后及村民活动室环境不好的状况。制定并完善相关组织  
制度,充分发挥村支部的作用。帮助村支“两委”出谋划策,配合开展各项工作,对口帮扶慰问103户,每户500元,共计5.15  
万元。

## 2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	---	---
其中：1.资金	万元	5.15
2.物资折款	万元	2.2
3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	139
二、分项投入	---	---
1.产业发展脱贫	---	---
其中：1.1 产业发展脱贫项目类型	---	农林产业扶贫
1.2 产业发展脱贫项目个数	个	2
1.3 产业发展脱贫项目投入金额	万元	29
1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	15
7.兜底保障	---	---
其中：7.1 “三留守”人员投入金额	万元	5.15
7.2 帮助“三留守”人员数	人	366
三、所获奖项（内容、级别）	---	---

## 3、后续精准扶贫计划

不断强化党的声音，宣传党的方针政策，不断增强村民“四个意识”和“四个自信”。帮助形成树莓产业，争取与金辉牧业发展有限公司合作发展养牛落实落地。以产业发展推动整个村的发展，为村整体脱贫提供不竭动力。

董事长：黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2017年10月25日